116\* Dice Th. Mommsen (*Historia de Roma*, lib. IV, cap. II, Madrid, Aguilar, pp. 115-118): «La esclavitud de los antiguos tiempos hallaba suficientes medios para sostenerse con los prisioneros de guerra y el hecho de ser hereditaria; pero en la época de los Gracos, la esclavitud para subsistir, necesita hacer verdaderas cacerías humanas sistemáticamente organizadas. La población servil fue disminuyendo constantemente bajo un régimen que no tiene en cuenta la vida humana ni la reproducción de las familias. No bastaban para llenar estos vacíos los rebaños de esclavos conducidos al mercado a consecuencia de las guerras. No se perdona a ningún país en donde se halla esta triste caza; hasta en la misma Italia se ve algunas veces al señor apoderarse del obrero campesino, libre, pero pobre, y colocarlo entre sus esclavos. Mas la *Nigricia* de los romanos era principalmente el Asia Occidental. Corsarios cretenses y sicilianos ejercían un oficio regular recorriendo las costas de Siria y las islas del Archipiélago griego, dedicados a la caza de esclavos, que vendían después en los mercados de Occidente; pero en los Estados sometidos a la clientela de la gran ciudad hacíanles la competencia los *publicanos de Roma*, organizando por sí mismos cacerías monstruosas e incorporando sus cautivos a la muchedumbre de esclavos que los seguían. En el año 650/104, tuvo el rey de Bitinia necesidad de pedir gracia y declararse impotente para suministrar su contingente de soldados; todos los hombres útiles de su reino habían sido cogidos y transportados a Italia por los publicanos. La gran escala de Delos habíase convertido en el centro comercial de la *trata*; aquí era donde los traficantes de esclavos vendían y entregaban su mercancía a los especuladores de Italia; en un solo día, vióse una vez desembarcar y vender 10.000 desgraciados. Por aquí podemos juzgar el inmenso número de víctimas, y, sin embargo, superaba la demanda a la oferta.

117 El *ius postliminii* consistía en la ficción legal de que, quien volviera en ciertas circunstancias y traspusiera el umbral de su casa (*limen*), o tor-

si vuelve a Roma, se reintegra a la ciudadanía romana, recobrando por ende la libertad. Hay que partir del supuesto de que Roma no reconoce ningún derecho extranjero. Vale la pena de transcribir de *D. 49, 15, 5*, todo el párrafo de Pomponio sobre este caso: *Postliminii ius competit aut in bello aut in pace. In bello, cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt, et intra praesidia sua perduxerunt; nam si eodem bello is reuersus fuerit, postliminium habet, id est, perinde omnia restituuntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset, antequam in praesidia perducatur hostium, manet ciuis; tunc autem reuersus intelligitur, si aut ad amicos nostros perueniat, aut intra praesidia nostra esse coepit. In pace quoque postliminium datum est: nam si cum gente aliqua neque amicitiam, neque hospitium, neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt; quod autem ex nostro ad eos peruenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus seruus fit, et eorum. Idemque est, si ab illis ad nos aliquid perueniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est. Captiuus autem, si a nobis manumissus fuerit, et peruenerit ad suos, ita demum postliminio reuersus intelligitur, si malit eos sequi, quam in nostra ciuitate manere: et ideo in Attilio Regulo, quem Carthaginienses Romam miserunt, responsum est, non esse (eum) postliminio reuersum, quia iurauerat Carthaginem reuersurum, et non habuerat animum Romae manendi. Et ideo in quodam interprete Menandro, qui, posteaquam apud nos manumissus erat, missus est ad suos, non est uisa necessaria lex, quae lata est de illo, ut maneret ciuis Romanus. Nam siue animus ei fuisset remanendi apud suos, desineret esse ciuis; siue animus fuisset reuertendi, maneret ciuis: et ideo esset lex superuacua.*